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CpKP střední Čechy

Na základě zkušeností, které CpKP střední Čechy 
má, nabízíme pro zájemce z veřejné správy násle-
dující služby:

• Facilitaci veřejných setkání

• Metodickou i organizační pomoc při přípravě zapojení 
veřejnosti do rozhodování, komunitním plánování      
a strategií komunikace

• Plánování veřejných prostranství se zapojením veřej-
nosti

• Strategické plánování, měst, obcí i regionů se zapoje-
ním veřejnosti

• Akreditované školení veřejné správy v oblasti komu-
nikace s veřejností a facilitace 

• Pomoc při přípravě partnerských projektů a při budo-
vání místních partnerství

• Vzdělávání a metodickou podporu v oblasti komunit-
ních plánů sociálních služeb

Nabídka služeb CpKP střední Čechy

CpKP děkuje za podporu a spolu-
práci těmto osobám a organiza-
cím:

Krajský úřad Středočeského kraje
Mgr. Josef Vacek, náměstek hejtma-

na Středočeského kraje
Václav Strouhal, DiS. – krajský koor-

dinátor plánování rozvoje sociál-
ních služeb

Ministerstvo vnitra, Odbor reformy 
regulace a kvality veřejné správy

PhDr. Hana Pauerová, sekretariát 
náměstka ministra vnitra pro re-
formu veřejné správy

sekretariát rady vlády ČR pro NNO
Mgr. Kateřina Manová, MA, vedoucí 

oddělení a tajemnice RVNNO 
Obec Sibřina
Generation Europe 
Asociace NNO v ČR
Ing. Milan Bena
Městům Benešov, Vlašim, Votice, 

Kladno, Beroun, Dobříš, Kralupy 
nad Vltavou a městské části  
Praze 9

Poděkování
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Úvodní slovo ředitele pobočky CpKP 

Místní zastoupení CpKP ve středních 
Čechách prošlo v roce 2007 dalším 
postupným rozvojem. Největší roz-
mach jsme zaznamenali v oblasti 
komunitního plánování sociálních 
služeb. CpKP se ve Středočeském 
kraji stalo respektovaným metodi-
kem komunitního plánování. Velmi 
přínosná je v této oblasti především 
spolupráce se Středočeským krajem.

CpKP střední Čechy v roce 2007 
také pokračovalo v projektech, které 
se věnují otázkám výchovy k demo-
kracii. Byl dokončen a uveden v život 
vzdělávací portál Dvorek.eu, jenž pod-
poruje studenty v zájmu o věci veřej-
né. Velmi nás potěšilo, že náš projekt 
„Jak se stát aktivním evropským 
občanem?“ z let 2005 a 2006 byl 
Evropskou komisí oceněn cenou Gol-
den star award jako jeden z nejlep-
ších projektů podporujících principy 
aktivního občanství na evropské úrov-
ni. 

CpKP střední Čechy prohloubilo 
spolupráci s CpKP střední Morava 
především v oblasti podpory procesů 
zapojení veřejnosti do rozhodovacích 

procesů. Společně jsme vybudovali 
lektorský tým, který začal realizovat 
aktualizovaná školení v oblasti zapo-
jování a komunikaci s veřejností. Po-
díleli jsme se na průběhu dalšího roč-
níku soutěže O lidech s lidmi a dal-
ších společných aktivitách.

CpKP střední Čechy v současnosti 
tvoří malé, ale stabilní jádro zkuše-
ných pracovníků, kteří spolupracují    
s řadou expertů jak z řad ostatních 
zastoupení CpKP, tak i z jiných orga-
nizací. Výkonná část pobočky je nově 
podpořena efektivní administrativní 
podporou. Do roku 2008 pak připra-
vujeme řadu dalších aktivit a doufá-
me, že naše projekty přispějí k další-
mu rozvoji komunit ve společnosti. 

Mgr. Ondřej Marek, 
ředitel místního zastoupení

Seznam pracovníků pobočky      
v roce 2007:

Mgr. Ondřej Marek
Martina Macurová (Mirovská) DiS. 
RNDr. Ján Polák 
Mgr. Andrea Krchová
Mgr. Pavla Oriniaková, Ph.D.
Petra Skopcová
Miroslav Parvonič
Bc. Mikuláš Pštross
Bc. Anna Marková

Základní informace o CpKP

CpKP střední Čechy je nezisková 
organizace, která realizuje pro-
jektu a poskytuje služby všem   
zájemcům z veřejné správy, ob-
čanských organizací a soukromé-
ho sektoru v následujících oblas-
tech:

Účast veřejnosti a občanských or-
ganizací v rozvoji  obcí, měst a kra-
jů. Navrhujeme a realizujeme progra-
my účasti veřejnosti v investičním plá-
nování a rozhodování. Jedná se napří-
klad o zapojení veřejnosti do plánová-
ní a navrhování veřejných prostran-
ství, do přípravy regenerace panelo-
vých sídlišť, do přípravy strategic-
kých, rozvojových nebo komunikač-
ních koncepcí (např. koncepce naklá-
dání s odpady, generely zeleně atd.) 
nebo také do přípravy dopravních sta-
veb či jiných investic. V rámci tohoto 
programu organizujeme diskuze s ve-
řejností, interaktivní výstavy, ankety, 
sociologické průzkumy a rovněž za-
jišťujeme vedení pracovních setkání    
s občany. Pořádáme vzdělávací pro-
gramy v oblasti zapojování veřejnosti 
pro pracovníky veřejné správy.

Místní udržitelný rozvoj. Poskytu-
jeme konzultační služby při přípravě 
projektů zaměřených na místní sociál-
ně ekonomický rozvoj při respektová-
ní principů ochrany životního prostře-
dí. Zpracováváme a aktualizujeme 
rozvojové strategie mikroregionů, 
měst a krajů. Jsme metodiky v proce-
sech přípravy i implementace komu-
nitních plánů sociálních služeb. Asis-
tujeme při přípravě místních rozvojo-
vých projektů a aktivit zaměřených na 
znevýhodněné skupiny obyvatel. Pra-
cujeme ve vzájemné spolupráci s míst-
ními partnery (veřejnou správou, pod-
nikateli a NNO), což umožňuje co nej-
více přizpůsobit projekty místním pod-
mínkám.

Regionální politika Evropské 
unie a regionální rozvoj ČR.  Pro-
sazujeme principy partnerství a tran-
sparentního rozhodování v regionální 
politice Evropské unie. V Česku pro-
sazujeme konzultace a zapojení veřej-
nosti a nevládních neziskových orga-
nizací při přípravě a využívání Struk-
turálních fondů. Účastníme se diskuzí 
o podobě regionální politiky, zpro-

středkováváme informace ostatním 
NNO v Česku a připravujeme společ-
ná doporučení a postupy. Naše zkuše-
nosti z ČR přenášíme do ostatních kan-
didátských a členských zemí EU. Pod-
porujeme mezioborové setkávání        
a spolupráci neziskových organizací.

Výchova k občanství. Při zapojová-
ní veřejnosti je důležitá nejen ochota   
a zkušenost veřejné správy komuni-
kovat s veřejností, ale také aktivní 
zájem občanů o věci veřejné. Realizu-
jeme proto také projekty, které se 
zaměřují výchovu mládež k občanství 
a principům demokracie. 

Podrobnější informace naleznete 
na internetu 
www.cpkp.cz/pobocky-stc

Kontakt: 
Ondřej Marek , 
tel: +420 777 793 737, 
ondrej.marek@cpkp.cz



Obsah Aktivity
Zároveň v rámci mezinárodní spolu-
práce umožnily přenos zkušeností      
z České republiky do zemí V-4 – Slo-
venska, Polska a Maďarska. 

Projekt byl realizován v pěti zá-
kladních oblastech.

1. Pracovní skupina pro zapojo-
vání veřejnosti 
Pracovní skupina se zabývá zkvalit-
něním procesů zapojení veřejnosti do 
rozhodování veřejné správy. Členové 
této pracovní skupiny jsou organiza-
ce i jednotlivci, kteří mají bohaté zku-
šenosti v oblasti participativní demo-
kracie a účasti občanů v rozhodova-
cích procesech. Jedná se o představi-
tele veřejné správy, akademické 
oblasti, neziskového sektoru, ale              
i podnikatelské sféry. 

Pracovní skupina se například 
zabývala připomínkováním legislati-
vy v oblasti zapojování veřejnosti do 
rozhodovacích procesů a legislativy    
v oblasti RIA (analýza dopadů regu-
lace).

2. O lidech s lidmi – soutěž pro-
jektů zapojování veřejnosti
V rámci projektu byl vyhlášen již 
pátý ročník soutěže O lidech s lidmi, 

Od října 2006 CpKP střední Čechy 
realizuje ve spolupráci s CpKP střed-
ní Morava a CpKP západní Čechy 
projekt „Zvyšování kvality rozhodo-
vacích procesů ve veřejné správě       
v nových členských státech EU –       
O lidech s lidmi“. Jedná se o kom-
plexní projekt, který usiluje o prosa-
zování a zkvalitňování procesů zapo-
jování veřejnosti do rozhodování. 

V roce 2007 se v rámci projektu 
realizovaly různé aktivity, které měly 
přispět k rozvoji a stabilizaci občan-
ské společnosti v České republice. 
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Podpora procesů      

zapojení veřejnosti       

do rozhodování 

• Program:

• Realizováno pro:

• Odpovědní pracovníci:

• 

 zapojování veřejnosti

  Evropská 

komise DG Justice, 

International Visegrad Fund

 

Jiří Pavlát, Mgr. Ondřej Marek, 

RNDr. Ján Polák
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který si klade za cíl propagovat myš-
lenky participace a partnerství. Pro-
paguje příklady dobré praxe v zapojo-
vání veřejnosti a zároveň umožňuje     
i výměnu zkušeností v této oblasti. 
Hodnotící komise byla složena z od-
borníků z různých oblastí (akademic-
ká sféra, úředníci, politici a další). 
Komise hodnotila zapojování veřej-
ností v projektech ve dvou oblastech 
– komunitní plánovaní v sociální 
oblasti a kvalita komunikace s veřej-
ností při přípravě a realizaci jiných 
projektů a aktivit. Soutěž proběhla     
i v dalších Visegradských zemích.      
V České republice se soutěže zúčast-
nilo okolo 30 projektů. 

 
3. Vzdělávací modul  
Účast veřejnosti v procesu rozhodo-
vání klade na veřejnou správu speci-
fické požadavky. Proto CpKP připra-
vilo dvou a půldenní vzdělávací kurz  
na téma Komunikace s veřejností. 
Kurz má posílit kvalitu procesů zapo-
jení veřejnosti v obcích, městech i kra-
jích. Cílovými skupinami školení jsou 
představitelé samospráv (politici, ve-
doucí oddělení, běžní úředníci). Kurz 
se snaží utřídit postupy a techniky 
oslovování veřejností i doporučit růz-
né inovativní postupy. Na školení na-

vazuje, dle zájmu účastníků, poskyto-
vání individuálních konzultací. Ško-
lení probíhají po regionech NUTS II. 
v celé České republice. Bylo využito    
i v Maďarsku a podobná školení pro-
běhnou i na Slovensku prostřednic-
tvím slovenského partnera projektu 
tak, aby bylo možné v oblasti zapojo-
vání veřejnosti vzdělávat představi-
tele veřejné správy i v těchto zemích. 

4. Informační kampaň 
Po celou dobu projektu je realizována 
doprovodná kampaň prostřednictvím 
internetu, médií a informačních mate-
riálů.

5. Mezinárodní spolupráce 
Mezinárodní spolupráce je důležitým 
prvkem celého projektu. Dává pří-
ležitost k výměně příkladů dobré 
praxe v oblasti zapojování veřejnosti 
mezi Českou republikou, Sloven-
skem, Polskem, Maďarskem a další-
mi novými členskými státy EU.  Hlav-
ním mezinárodním prvkem je soutěž 
O lidech s lidmi, realizovaná ve Vise-
gradských zemích. Vítězné projekty, 
soutěžící v zapojování veřejnosti ze     
Slovenska, Polska a Maďarska, bu-    
dou prezentovány na mezinárodní 
konferenci v České republice. Projekt 
bude ukončen v roce 2008.

Pracovní skupina „NNO a regionální 
rozvoj“ je otevřenou platformou pro 
setkávání a vzájemné informování 
neziskových organizací, které usilují 
o možnosti NNO zapojit se do regio-
nálního rozvoje. Skupina aktivně spo-
lupracuje také s veřejnou správou. 
Jednání se pravidelně účastní 
zástupci NNO v monitorovacích výbo-
rech jednotlivých operačních progra-
mů v rámci strukturální pomoci EU 
a vyměňují si aktuální informace.     
V roce 2007 se skupina sešla dvakrát 
a hlavními tématy bylo ohlédnutí za 
uplynulým programovým obdobím 
strukturální politiky v České republi-
ce. Byla identifikována potřeba větší 

spolupráce zástupců NNO v monito-
rovacích výborech operačních výborů 
a proto se v rámci těchto aktivit zača-
lo připravovat jejich setkání, které 
proběhlo začátkem roku 2008. 

CpKP střední Čechy pokračovalo       
v mezinárodní spolupráci se zeměmi 
střední a východní Evropy a s Ho-
landskem. V partnerské síti, nazvané 
„SF team for Sustainable future” spo-
lupracuje s organizacemi ze Sloven-
ska, Polska, Maďarska, Litvy, Bul-
harska, Rumunska a Holandska. 
Tato síť podporuje využití strukturál-
ních fondů Evropské unie v souladu   
s požadavky udržitelného rozvoje 
regionů. Klíčem našeho úspěchu je 
podpora principu partnerství na úrov-
ni nejen evropské spolupráce, ale i na 
národní a regionální úrovni. Podpora 
rozvoje partnerství znamená zejména 
poskytování odborných konzultací, 

Pracovní skupina NNO   

a RR

Mezinárodní síť NNO    

SF team
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školení, pomoc při vyjednávání mezi 
budoucími partnery, facilitace společ-
ných jednání, projektový manage-
ment a vyhledávání zdrojů pro další 
rozvoj. 

Na národní úrovni se pracovníci 
CpKP střední Čechy věnovali proble-
matice rozvoje partnerství při využí-
vání strukturálních fondů jako členo-
vé Rady vlády pro nevládní neziskové 
organizace a jejich výborů pro regio-
ny a pro Evropskou unii. 

Například ve Středočeském kraji 
CpKP střední Čechy pomohlo vytvo-
řit pobočku Spolku pro obnovu ven-
kova, která má mimo jiné pomoci 
hájit zájmy malých obcí v regionál-
ním operačním programu.  

Ve spolupráci s evropskými part-
nery se CpKP střední Čechy v roce 
2007 věnovalo přípravě a realizaci 
mezinárodního školícího programu    
o zapojování veřejnosti do rozhodova-
cích procesů a přípravě realizace ana-
lýzy uplatňování principu partner-
ství ve strukturální politice jednotli-
vých zemí členů sítě.

Dvorek.eu
Projekt  Dvo-
rek.eu  byl  pří-
spěvkem  CpKP 
střední  Čechy 
pro rozvoj občanské participace          
v rámci Evropy. V jeho samém jádru 
stál internetový portál Dvorek.eu, 
který dodnes sdružuje mladé lidi       
z České republiky a širokou čtenář-
skou veřejnost okolo diskuse nad spo-
lečenskými tématy. Portál vybízí stu-
denty středních škol, aby referovali   
o dění v místě svého bydliště a pomo-
cí krátkých článků zasadili toto dění 
do širšího kontextu. Hlavním cílem 
není hodnotit proces evropské inte-

grace jako takový, ale umět se na 
věci dívat očima „aktivního evrop-
ského občana“, tudíž jako člověka, 
kterému nejsou společenské události 
a kauzy lhostejné.

Projekt doprovázela série školení 
pro učitele základních a středních 
škol, kde byly probírány možnosti 
výuky o Evropě v hodinách občanské 
výchovy a dalších předmětů. Školení 
proběhla v celkem 8 různých kraj-
ských městech ČR a zúčastnilo se 
jich 130 učitelů. 

V květnu 2007 pak proběhlo set-
kání autorů portálu Dvorek.eu. Spo-
lečně diskutovali o médiích a jejich 
pohledu na svět, dotkli se i otázky 
manipulace společnosti médii apod. 

12 aktivit o Evropě
V rámci projektu jsme pro učitele 
středních i základních škol připravili 
balíček „12 aktivit o Evropě“. Tento 
soubor her a činností může pomoci     
k oživení hodin, při kterých je probí-
ráno téma Evropské unie. 12 aktivit 
o Evropě se snaží postihnout celou 
škálu dovedností a znalostí, které by 
evropský občan měl mít. Aktivity 
neslouží jen k získání či procvičení 
znalostí, to už je v dnešní době málo, 
ale hlavně k tomu, aby studenti obje-
vili vlastní úhel pohledu, aby se učili 
spolu diskutovat, spolupracovat        
a v neposlední řadě nám jde o propo-
jení s jinými obory a předměty. 12 
aktivit o Evropě je samozřejmě navá-
záno na rámcové vzdělávací progra-
my. 

Z hlediska času jsou aktivity 
vytvořené tak, aby bylo možno je roz-
dělit do menších časových úseků dle 
potřeby vyučovacích hodin (například 
zvlášť příprava studentů, samotná 
aktivita, pracovní list s reflexí aj.).

Aktivity jsou postaveny tak, že je 
lze po prostudování bez dalších úprav 
využít, zároveň však nechávají 
prostor k tomu danou aktivitu upra-
vit, aby její provedení co nejvíce odpo-

vídalo záměrům učitele a specifikům 
třídy. Např. ve školách, kde se stu-
denti tématice EU dlouhodobě věnu-
jí, si může učitel do aktivity zakom-
ponovat obtížnější látku. Naopak na 
základních školách je vhodné nevě-
novat se přílišným detailům a za-
měřit se spíše na obecné principy.     
U některých aktivit (např. Multikvíz) 

jsme připravili také verzi pro základ-
ní školy. Aktivity vznikly již v roce 
2006 a jsou k dispozici k volnému sta-
žení na internetu. Avšak na základě 
praktických zkušeností byly nyní 
aktualizovány a vydány tiskem. 
Pokud máte zájem o 12 aktivit o Evro-
pě v tištěné podobě, můžete si je 
objednat přes www.dvorek.eu. 

Golden star award pro projekt 
CpKP
Cena Zlatá hvězda (Golden star   
award) – to je ocenění, které je kaž-
doročně udělovano Evropskou komisí 
projektům podporujícím aktivní 
evropské občanství a překonávání 
multikulturních odlišností v Evropě.  
V roce 2007 získal tuto cenu, spolu     
s dalšími devíti projekty, také projekt 
CpKP střední Čechy a střední Mora-
va „Jak se stát evropským aktivním 
občanem“. Projekt kladl za cíl podní-

Mezinárodní síť NNO SF team Portál Dvorek.eu

Communication Platform 

for Young Citizens            

– Portál Dvorek.eu

• Program:

• Realizováno pro:

• Odpovědní pracovníci:

• 

 Zapojování veřejnosti

       

European Comission,             

DG Education and Culture 

 

Mgr. Ondřej Marek,                

Bc. Mikuláš Pštross
www.dvorek.euInternet: 

Zdeněk Slejška, Eva Slejšková, Dali-
bor Naar (Egredior), Ondřej Marek 
(CpKP). 12 Aktivit o Evropě: balí-
ček metodických materiálů pro 
výuku o EU. CpKP: Praha, 2007. 
ISBN: 978-80-86902-49-4.
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tit zájem studentů o problematiku 
EU a podpořit jejich kritické myšlení. 
Zároveň nabízel podporu učitele ob-
čanské výchovy. Skládal se z několi-
ka různých částí, které se účelně do-
plňovaly. Aktivity projektu proběhly 
od července 2005 do června 2006.  

Základem projektu se stal Manuál 
pro učitele, jenž s důrazem na srozu-
mitelnost a praktické dopady shrno-
val základní otázky evropské inte-
grace. V návaznosti na Manuál pro-
běhl workshop s učiteli společen-
ských věd a občanské výchovy. Jako 
hlavní aktivitu CpKP připravilo sou-
těž pro studentské týmy v projek-
tech, které se dotýkaly evropské pro-
blematiky. Celkově se do soutěže 
zapojilo 31 škol, z nichž 17 úspěšně 
dokončilo projekt. Soutěž byla podpo-
řena řadou motivačních návštěv ve 
školách v různých regionech, při 
nichž proběhly besedy o EU a o vzta-
hu žáků k ní. Některé školy překva-
pily svou informovaností, angažova-
ností a nadšením diskutovat o dané 
problematice.

Studentské projekty obsáhly velmi 
rozmanitou paletu témat, která svěd-
čí o tom, že evropská problematika 
zasahuje do velké řady oblastí naše-

ho života. Velmi zajímavé bylo to, že 
většina školních projektů se odvíjela 
od konkrétního regionálního problé-
mu.  Studenti pak často hledali mož-
nosti, které nám EU dává k je-jich 
řešení, případně zkoumají, jak se s 
podobnými problémy vypořádaly jiné 
evropské státy. 

Například studenti krnovského 
gymnázia zkoumali vliv našeho vstu-
pu do EU na zaměstnanost ve svém 
regionu a poukázali na nové možnos-
ti, které se v této oblasti otevírají. 
Pro žáky Mikulčické ZŠ se aktuálním 
problémem ukázalo nebezpečí ano-
rexie a bulimie. Jejich projekt doku-
mentuje příčiny a následky těchto 
chorob. Nastiňuje i to, jak se k této 
problematice staví Evropa. 

Vítězové soutěže „Jak se stát ak-
tivním evropským občanem“ – stu-
denti gymnázia Krnov a studenti 
Střední školy pro tělesné postižené 
Gemini Brno – se za odměnu zúčast-
nili studijní cesty do Evropského par-
lamentu ve Štrasburku. V současnos-
ti na zmíněný úspěšný projekt CpKP 
navazuje další aktivitou v oblasti 
vzdělávání k občanství – a to portá-
lem Dvorek.eu.

Od roku 2007 se CpKP střední Čechy 
podílí na výzkumném projektu 
„Benchmarking venkova – Zkvalitně-
ní managementu mikroregionů jako 
nástroje řešení regionálních dispa-
rit“. Cílem projektu „Benchmarking 
venkova“ je zkvalitňování a profesio-
nalizace vybraných typů manage-
mentu rozvoje mikroregionů, kterými 
jsou Svazek obcí (DSO), Management 
mikroregionu prostřednictvím měst-
ského úřadu (ORP) a Místní akční 
skupiny (MAS). 

Zkvalitňování managementu roz-
voje mikroregionů bude dosaženo pro-
střednictvím ekonomické studie mož-
ností zvyšování absorpční kapacity či 
realizace úspor. Dalším cílem projek-
tu je šíření a zavádění indikátorů pro 
hodnocení efektivity managementu   

a udržitelného rozvoje mikroregionů 
do dalších mikroregionů v různých 
oblastech České republiky. Vytvoře-
nou indikátorovou sadu pro hodnoce-
ní efektivity managementu mikrore-
gionů je možné používat pro hodnoce-
ní úspěšnosti cílů činnosti a aktivit 
mikroregionů – např. pro hodnocení 
strategií, plánů, managementu atp.

V letošním roce proběhla analýza 
mikroregionů a MAS ve třech 
NUTS2 a CpKP střední Čechy za-
jišťovalo tuto analýzu ve Středočes-
kém kraji. 

Situace na středočeském venkově je 
velmi specifická. Chybějící přirozené 
centrum a silný vliv hlavního města  
zapříčinil, že venkovské obce ve Stře-
dočeském kraji se často potýkají se 
zcela odlišnými problémy než ven-
kovské obce v jiných krajích České 
republiky. Do roku 2007 neměl stře-
dočeský venkov žádnou organizova-
nější skupinu, která by byla schopna 
tato specifika pojmenovat a navrho-
vat postupy k jejich překonávání. 

V roce 2007 proběhlo několik set-
kání členů SPOV, které vyústily v za-

ložení krajské organizace SPOV ve 
Středočeském kraji. Během těchto 
setkání CpKP zajišťovalo některé 
administrativní úkony a podílelo se 
na formování krajské organizace. Od 
poloviny roku CpKP pro středočeské 
obce vydává informační bulletin 
Středník, který přináší aktuální in-
formace o dění v kraji, které se dotý-
ká otázky rozvoje venkovských obcí. 

Portál Dvorek.eu Benchmarking venkova

Benchmarking venkova Spolupráce s krajskou 

organizací Spolku pro 

obnovu venkova            

ve středočeském kraji 

(KO SPOV SK).

• Program:

• Realizováno pro:

• Odpovědný pracovník:

• 

 

Místní udržitelný rozvoj

  MMR, 
CpKP střední Morava

 

Mgr. Ondřej Marek
www.cpkp.cz/projekty-

benchmarkingvenkova 
Internet: 

• Program:

• Odpovědný pracovník:

• 

 

Místní udržitelný rozvoj

 

Mgr. Ondřej Marek

www.cpkp.cz/index.php?templat
e=cpkp&page=document&docum
ent_id=975

Internet:
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Sibřina je malá obec hned za hranice-
mi Prahy. Přestože se nachází v ob-
lasti velkého zájmu o výstavbu tzv. 
satelitních městeček, dokázala si do 
současnosti zachovat stávající urba-
nistickou strukturu i venkovský cha-
rakter. Díky tomu se pomalu stává 
atraktivní lokalitou pro ty, kteří ne-
chtějí obývat podivné venkovsko 
maloměstské periferie příměstské 
výstavby, která bují v okolí. 

K zachování takového stavu a pro 
směřování k udržitelnému rozvoji se 
obec Sibřina rozhodla zpracovat  plán 
rozvoje pro další období. 

Na základě důkladné analýzy sou-
časného stavu a workshopů s klí-
čovými představiteli obce CpKP 
střední Čechy zpracovalo jednoduchý 

plán rozvoje obce. Plán rozvoje obce 
Sibřina mapuje nejdůležitější oblasti, 
ve kterých by se měla obec rozvíjet. 
Určuje aktivity, jimiž by zastupitel-
stvo, obecní úřad a vůbec všechny 
aktivní subjekty obce chtěly Sibřinu 
rozvíjet tak, aby v roce 2013 byla na-
plněna následující vize definovaná 
představiteli obce: Sibřina je obcí ven-
kovského charakteru na hranicích 
velkého města, nabízející příjemný 
život ve všech jeho aspektech.

CpKP střední Čechy spolupracovalo 
na realizaci „Zajištění místní a typo-
vé dostupnosti sociálních služeb“. 
Podílelo se na sběru podkladů a vzni-
ku návrhu systému metodické podpo-
ry procesu KPSS v ČR pro Minister-
stvo práce a sociálních věcí. Jednalo 
se o jednu z aktivit, která zakončova-
la realizace celé veřejné zakázky. 
Tento materiál řeší komplexní sys-
tém zajištění metodické podpory pro-
cesům plánování sociálních služeb na 
obecní, krajské a národní úrovni. 
Cílem je navrhnout případné systé-
mové kroky vedoucí k zajištění stabi-

lity a funkčnosti celého systému plá-
nování sociálních služeb. V rámci to-
hoto projektu byla také vyškolena 
Martina Macurova (Mirovská) na 
krajskou metodičku a vzdělavatelku 
plánování sociálních služeb.  

Výstupem této části projektu je mate-
riál: 
Návrh systému metodické 
podpory plánování sociálních 
služeb v ČR

V oblasti plánování sociálních služeb 
metodou komunitního plánování pů-
sobíme ve Středočeském kraji od 
roku 2005. Zaměřujeme se na posky-

tování metodické podpory, konzultací 
a vzdělávání. 

V roce 2007 jsme zaznamenali 
velký rozvoj plánování sociálních slu-
žeb – a to jak v jednotlivých obcích či 
regionech, tak i na úrovni kraje. Do 
vzniku střednědobého plánu Středo-
českého kraje jsme se zapojili spolu-
prací v koordinační skupině a v ně-
kterých pracovních skupinách. 

V prvním pololetí tohoto roku jsme 
ukončili spolupráci se Statutárním 
městem Kladno a s partnerskými 
městy Benešov, Vlašim a Votice.        

Plán rozvoje obce Sibřina Zajištění dostupnosti sociálních služeb

Plán rozvoje obce    

Sibřina

• Program:

• Realizováno pro:

• Odpovědní pracovníci:
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Internet: 
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S oběma oblastmi jsme spolupracova-
li od roku 2006 na zavádění metody 
komunitního plánování sociálních 
služeb, podíleli jsme se jak na ana-
lytické, tak i na strategické části pro-
cesů.

Město Beroun je jedním z prvních 
měst Středočeského kraje, které se 
rozhodlo realizovat ve svém městě 
Komunitní plánování sociálních slu-
žeb – do procesu jsme se zapojili po 
metodické stránce v roce 2006. Na 
podzim loňského roku jsme společně 
proces dovedli k další fázi – a to ke 
schválení Komunitního plánu sociál-
ních služeb zastupitelstvem města. 

V Kralupech nad Vltavou jsme pra-
covali na úrovni metodických doporu-
čení v rámci zpracování dokumentu – 
Komunitního plánu sociálních služeb 
města. A s městem Dobříš jsme spo-
lupracovali v rámci vedení některých 
veřejných setkání a pracovních sku-
pin. 

V letošním roce jsme zahájili spolu-
práci s další pražskou městskou čás-
tí, která zpracovává Komunitní plán
sociálních služeb – a to Prahou 9. 
Byli jsme přizváni k vypracování 
dílčí části v analytické fázi projektu, 

konkrétně ke zpracování analýzy 
potřeb uživatelů sociálních služeb – 
osob sociálně vyloučených. Analýza     
je zpracovávána ve spolupráci s pra-
covní skupinou, která zkonkrétnila 
cílovou skupinu na osoby bez přístře-
ší či těsně před ztrátou bydlení,          
s ohledem na důvody, které ke ztrátě 
bydlení přispívají.

Analýza je zpracovávána v úzké 
spolupráci se členy a členkami pra-
covní skupiny z řad poskytovatelů 
sociálních služeb a zaměstnanců/kyň 
sociálního odboru městské části 
Praha 9. 

Jako vhodnou metodu pro získává-
ní informací od respondentů a res-
pondentek jsme zvolili kvalitativní 
hloubkové rozhovory z důvodu obtíž-
né komunikace s touto cílovou skupi-

nou. Získaná data budou obsahově    
a formálně analyzována. Metodologie 
je průběžně konzultována s pracov-
nicí etnologického ústavu AV ČR. 
Výsledky analýzy budou k dispozici 
na konci dubna 2008.

Na závěr roku jsme zahájili spolu-
práci s městem Benátky nad Jizerou.

V průběhu roku jsme pod záštitou 
Krajského úřadu Středočeského kra-
je a ve spolupráci s týmem metodiků 
plánování sociálních služeb, působí-
cím na území Středočeského kraje, 
realizovali úspěšný seminář pod ná-
zvem: „Máme komunitní plán sociál-
ních služeb, jak budeme pokračo-
vat?“.

Pracovníci CpKP střední Čechy 
jsou členy následujících odbor-
ných seskupení a orgánů:

• Řídící a koordinační skupina pro 
potřeby koordinace pomoci posky-
tované v programovacím období 
2007 – 2013 Evropskými spole-
čenstvími na úrovni státu

• Výbor pro komunikaci Rady vlády 
pro udržitelný rozvoj

• Výbor pro EU Rady vlády pro 
NNO

• Výbor pro legislativu a financová-
ní Rady vlády pro NNO

• Předsednictvo krajské organizace 
Spolku pro obnovu venkova ve 
Středočeském kraji

• Koordinační skupina Středočes-
kého kraje pro plánování rozvoje 
sociálních služeb

• Pracovní skupina „osoby se zdra-
votním postižením“ pro krajské 
plánování rozvoje sociálních slu-
žeb ve Středočeském kraji

Metodická podpora v oblasti plánování sociálních služeb

Členství v pracovních 

skupinách
Náklady CpKP StČ

Materiálové náklady

Režijní materiál      20 617,0

Drobný hmotný                       
majetek      76 348,0

Odpisy HIM a NIM               0,0

Lidské zdroje

Mzdové náklady    305 493,0

Sociální a zdravotní                
pojištění        9 423,0

Zákonné pojištění                0,0

Cestovné      25 891,5

Nemateriálové náklady 

Náklady na reprezen-                     
taci        1 245,5

Drobný nehmotný                    
majetek         7 792,0

Ostatní služby    1971 879,06

Kurzová ztráta        1 202,33

Poplatky bance        5 191,11

Ostatní finanční                      
náklady                       0,06

Daň z příjmu               0,0

Celkem náklady         2 425 082,56

.

Finanční zpráva CpKP StČ 

Výnosy CpKP StČ

Vlastní činnost     994 548,0

Úroky      14 260,31

Kurzový zisk               0,0

Přijaté příspěvky                                
– dary FO, PO                 0,0

Provozní dotace   1 473 796,64

Zúčtování fondů    155 680,0

Jiné ostatní výnosy          1 854,0

Celkem výnosy 2 640 138,95

Rozdíl     215 056,39

.


